
(お知らせ) 

2 0 2 5 年 1 2 月 2 日 

沖縄電力株式会社 

 

お客さま自家用設備の点検・更新における 

当社の引込線の切離・再接続や引込開閉器の操作等に係る 

お申込方法および費用負担の見直しについて 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より当社の電気事業運営にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 

 現在、特別高圧・高圧で供給しておりますお客さま自家用設備の点検や更新の際に停電が

必要とされる場合、事業者さまから当社へ、引込線の切離・再接続や引込開閉器の操作等（以

下、当該作業）のお申し込みをいただいております。 

 

 これまで当社では、お申し込みがあれば当社負担で当該作業を実施してまいりましたが、

一般送配電事業者としての公平・中立性を確保する観点から、2026 年 4 月 1 日以降のお申

し込み分より、作業に係る費用をご負担いただく形に見直すことといたしました。 

 

 具体的には、2026 年 4 月 1 日以降のお申し込み分から、沖電企業株式会社に直接お申し

込みいただき、作業費用を沖電企業株式会社へお支払いただく形に変更いたします。 

 

詳細な料金体系やお申し込み方法につきましては、決定次第、弊社ホームページ等でご案

内いたします。 

 

 今後とも当社の電気事業運営におけるご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げま

す。 

 

＜別紙＞お客さま自家用設備の点検・更新における当社の引込線の切離・再接続や 

引込開閉器の操作等に係るお申込方法および費用負担見直しのお知らせ 

 

以 上 



1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月

申込先

申込手段

各事業者(申込者)さま費用負担

沖電企業

インターネット受付

受付時期
2026年

申込方法

2025年12月

お客さま自家用設備の点検・更新における当社の引込線の切離・再接続や
引込開閉器の操作等に係るお申込方法および費用負担見直しのお知らせ

当社は、お客さま自家用設備の点検・更新における当社引込線の切離・再接続や引込開閉器の操作等（以下、
当該作業）について、これまで当社負担で実施しておりましたが、一般送配電事業者としての公平・中立性を確保
する観点から、2026年4月1日以降のお申し込み分より、作業に係る費用をご負担いただく形に見直すことといたし
ました。 何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

当該作業のお申込方法、費用負担の具体的な切替時期は、下表のとおりです。

１．見直し内容

沖縄電力にてお申込みを受付し費用負担を行うのは、下記の通りです。

【申込受付窓口:2026年3月31日 16時 迄】
※ただし、当該作業日が2026年5月31日までのものに限ります。

＜お申込みにあたっての注意事項＞
１. 2026年3月31日までのお申込みは沖縄電力へお願いします。
・2026年3月31日の16時までは沖縄電力へお申込みください。当社にて費用を負担し、受付・工事い
たします。
・ただし、2026年3月31日までのお申込みは、当該作業日が2026年5月31日までのものに限ります。
当該作業日がそれ以降になる場合は、沖電企業によるインターネット受付開始となる2026年4月1日
以降にお申込みください。
・お申込みが集中した場合、受付後であっても2026年5月31日までに作業ができない可能性があります。
その場合は、2026年4月1日以降に再度お申込みいただき、費用をご負担いただくご案内を差し上げ
ることがあります。
・2026年3月31日までのお申込みで、2026年6月1日以降の作業日であることが確認された場合は
費用のご負担が発生します。

２. 2026年4月1日からのお申込みは沖電企業へお願いします。
・2026年4月1日からは沖電企業のHPからお申込みいただきます。
(申込書ならびに現場写真の添付が必要となります。手続きの流れは次ページを参照)

・当該作業にかかる一連の費用を、直接沖電企業へお支払いただきます。
・当該作業は、申込日から標準で約2ヵ月程度の期間を要しますのでお早目のお申込みをお願いします。

インターネット申込方法や費用の詳細につきましては、随時沖縄電力のHPにてお知らせいたします。
何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

沖縄電力

窓口申請

沖縄電力

3月31日16時迄 ※1

3月31日16時迄 ※1

3月31日16時申込迄 ※1

※1:当該作業日が2026年5月31日までのものに限ります。

別紙



2．見直し後の主な手続きの流れ

2026年4月1日以降

当該作業に係る主な申込み手続きの流れは、次のとおりです。

＜申込手続きについて＞
・沖電企業のHPからお申込みをいただきます。
・お申込みの際は、申込書ならびにお客様受電柱および当社引込柱の状況が分かる現場写真等を添付
してください。
・沖電企業にて申込内容確認のうえ、申込者に対し作業内容・作業時間等の確認連絡をいたします。

2023年4月1日以降(費用負担の見直
し)
・費用については、各事業者さまから防護管施工会社に直接お支払いいただきます。
・支払いの手続き・費用等の詳細は、準備が整い次第、防護管施工会社のHPにてお知らせする予定
です。(お知らせ予定:2022年12月頃)

〇詳細な申込方法等は、準備が整い次第、防護管受付会社のHPにてお知らせする予定です。
（お知らせ予定:2022年12月頃）

申込手続き 見積と契約 工事施工 お支払い

事
業
者
様

沖
電
企
業

申
込
受
付

工
事
施
工

作
業
内
容
確
認

作
業
時
間
確
認

作
業
内
容
確
認

作
業
時
間
確
認

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト

申
込

現
地
写
真
添
付

見
積
提
示

見
積
確
認

契
約
成
立

お
支
払

費
用
請
求※

＜費用のご確認について＞
・申込者に対し作業時間・作業内容等の確認連絡をした後、見積額を提示いたします。
・費用についてご確認いただき、インターネット申込上でご承諾いただきましたら契約成立となります。
※契約成立後も現場状況等により工事内容が変更となり、見積額を再提示する場合がございます。
・工事施工後に費用を請求いたしますので、各事業者さまから沖電企業へ直接お支払いいただきます。
・費用等の詳細は、準備が整い次第、沖縄電力株式会社のHPにてお知らせする予定です。

＜お問い合わせ先＞
〇本資料に関する問い合わせ
問い合わせ先: 沖縄電力 配電部 引込線切離担当
メールアドレス:engiri@okiden.co.jp
受付時間 :月～金 8:30~17:00
(土曜、日曜、祝日、慰霊の日、旧盆(旧暦7/15)、年末年始(12/29~1/3)除く)

〇申込方法や費用等の詳細について
現在、沖電企業と契約等の調整を行っております。
そのため、インターネット申込方法や費用の詳細につきましては、沖縄電力のHPにて
随時お知らせいたします。
何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

〔インターネット受付及び費用等の公表予定時期〕
⑴申込方法等の詳細:2026年1月頃
⑵費用等の詳細 :2026年1月頃

インターネット申込方法や費用の詳細につきましては、随時沖縄電力のHPにてお知らせいたします。
何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

※:工事施工の翌月に「三井住友カード(株)」より請求書が送付されます


